
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
                         

REGIONE  PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19 
 

 
n.  401   del  12/12/2024  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:     di impegno di spesa  X       senza impegno di spesa  
 
 
OGGETTO:  Aggiudicazione fornitura e installazione di una centrale operativa multifunzione sul territorio 

dell'Ente Parco-Ampliamento sistema per la sede di Bussoleno e completamento sede di  
Pragelato         

 
                    
             CIG: B4A81CB2C6   

 
Esaminati la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti dal funzionario amministrativo 

a tempo determinato dell'Ente Cristina Geremia e dalla Responsabile dell’Area Personale e Bilancio dell’Ente 
Monica Leschiera;  

 
Ricordato che il territorio gestito dall’Ente si estende su 35.473,80 ettari tutelati che arrivano a sfiorare i 

3500 metri di quota su quattro parchi naturali, due riserve naturali e 16 zone speciali di conservazione distribuiti tra 
val di Susa, val Chisone, val Sangone, val Germanasca con una forte frammentazione territoriale in pianura, media 
ed alta montagna; 

 
Posto che i guardia parco addetti alla vigilanza, gli operai e il personale tecnico operanti sul territorio 

necessitano di poter comunicare su ogni terreno e condizione con facilità ed efficacia; 
 
Verificato che i sistemi di telefonia mobile già in dotazione al personale garantiscono una copertura efficace 

solo laddove esista una sufficiente rete di ripetitori telefonici e quindi generalmente in aree ove sia presente una 
sufficiente presenza antropica (città e paesi), mentre è del tutto insufficiente nelle aree rurali e disabitate come le 
aree naturali, in particolare di montagna; 

 
Appreso che tale situazione si verifica in buona parte del territorio gestito dall’Ente, che presenta una 

morfologia difficile, una forte naturalità e una bassa infrastrutturazione antropica; 
 
Posto che il personale operante sul territorio ha la necessità di lavorare in condizioni di sicurezza, in modo 

da poter lanciare eventuali richieste di soccorso in tempo reale e di comunicare per ragioni di lavoro (censimenti, 
sopralluoghi, emergenze…);  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ricordato che una parte del territorio, coincidente con la Val Troncea ed aree limitrofe, è già servito da un 

impianto radioelettrico che necessita di implementazione alle restanti zone dell’Orsiera Rocciavré, della Val 
Sangone e Zone speciali di conservazione collegate;  

 
Considerato che l’Ente ha la necessità di acquisire una soluzione tecnica ed economica adeguata per 

l’installazione e l’ampliamento di un sistema radio anche presso la sede di Bussoleno, al fine di migliorare la 
sicurezza e l’efficacia operativa del personale di vigilanza e tecnico in servizio, da utilizzare a supporto delle attività 
svolte sul territorio dell’Ente dell’Orsiera Rocciavrè e della Val Sangone;  

 
Considerato che il territorio da coprire è vasto e che la copertura del segnale radio della nuova rete dovrà 

garantire le comunicazioni nelle principali zone di interesse dell’Ente Parco, sopra indicate, con eventuali 
ampliamenti da realizzare in fasi successive; 

 
Ritenuto di conseguenza necessario procedere all’acquisizione di una nuova Centrale operativa 

multifunzione per la sede di Bussoleno, in completamento dell’attuale sistema radio della sede di Pragelato, in 
tecnologia DMR con rete di tipo misto, consistente in una consolle informatizzata con funzioni di gestione del traffico 
chiamate, degli stati operativi, dei messaggi di testo e radiolocalizzazione, registrazione delle conversazioni radio 
e telefoniche, da abbinare al ricetrasmettitore fisso; il personale avrà la possibilità di collegarsi con i dispositivi radio 
ricetrasmittenti portatili dual mode analogico-digitale in banda UHF (400- 470 MHz) tramite ripetitori o in diretta, già 
esistenti ed operativi sul territorio dell’Ente; 

Considerato che la fornitura della centrale operativa rappresenta un ampliamento del sistema radio digitale 
già acquisito, verificato ed operativo presso le altre aree del territorio sopra indicate e con il quale il nuovo sistema 
dovrà essere integrato;  
 Ritenuto che per assicurare il buon esito delle attività risulta conveniente procedere all’affidamento della 
fornitura al medesimo operatore economico da cui si è acquisito il sistema radio digitale già operativo presso le 
altre aree del territorio; 
 

Richiamata la determinazione n. 219 del 29/08/2022 con cui si è affidata alla Ditta BPG 
Radiocomunicazioni s.r.l. P.za Guido Rey 38 int. C Valtournenche, la fornitura ed installazione del sistema radio 
digitale sul territorio dell'Ente, costituito da due stazioni ripetitrici (zona Val Sangone e zona Ex Parco Val Troncea, 
quest’ultima interconnessa a preesistente ripetitore di Ciantiplagna), l’aggiornamento della Centrale operativa sede 
di Pragelato e venti terminali radio portatili;  

 
Richiamato l'art.1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n.135/2013, che sancisce la nullità dei 

contratti stipulati in violazione degli obblighi di acquisto tramite CONSIP; 
 

Esaminate le convenzioni definite dalla CONSIP S.p.a., e constatato che alla data di adozione del presente 
provvedimento non risulta essere attiva una convenzione che abbia le caratteristiche necessarie all’Ente;  

 
 Verificato che il servizio in oggetto è presente sul MePA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) istituito dalla CONSIP; 
 
 Visto il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
 Stabilito di poter procedere all'affidamento della fornitura/del servizio secondo le modalità previste dall’art 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di fornitura/servizio di importo inferiore a 140.000 euro, 
esperendo la procedura su piattaforma di e-procurement (MePA/SINTEL);  

 
 Stimato il valore economico della fornitura in € 11.600,00 oneri fiscali esclusi, si stabilisce di procedere 
all’affidamento diretto della fornitura, aggiudicando ai sensi dell’art 108, comma 3 del D.Lgs. 36/2023; 
 
 Verificato che è stata effettuata sul MePA la procedura di trattativa diretta con richiesta di offerta  – numero 
n.4892662 del 02.12.2024 – per la fornitura di: n. 1 radio base in UHF compresa di alimentatore, n.1 Antenna 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

direttiva 3 elementi in UHF, n.1 installazione radio base. n.1 Centrale Operativa dotata di relativo software, n.1 
Gateway con relativa configurazione, n. 2 postazioni PC con Installazione del software inclusa, n.2 Monitor Wide 
screen 24" audio integrato, n.2 Microfono-speaker da tavolo; 
 
 Considerato che è stato invitato a presentare l’offerta il seguente operatore economico: Ditta BPG 
Radiocomunicazioni s.r.l. p.za Guido Rey 38 int. C Valtournenche, P.IVA/CF 01032090076, per le motivazioni 
sopra descritte;  
 
 Considerato che entro la data di scadenza prefissata del 04/12/2024 è pervenuta l’offerta dell’operatore 
Ditta BPG Radiocomunicazioni s.r.l.., RDO n.4892662-02/12/2024, registrata al protocollo dell’Ente n. 4395 del 
05/12/2024;     
 
 Ritenuta l’offerta completa, idonea e congrua, per un costo di € 11.554,00  + € 2.541,88 di IVA 22% per un 
totale di € 14.095,88;  
 
 Ritenuto dover assegnare la fornitura alla suddetta ditta, che soddisfa i requisiti posti da questa 
amministrazione e risulta conveniente sotto il profilo tecnico;  
 
 Vista la circolare della Regione Piemonte prot. n.17131/5 in data 29.12.2006 in merito all’applicabilità della 
L.R. 8/84;  
 
 Acquisiti per l’affidamento in oggetto:  
 

• il CIG n.B4A81CB2C6;  
• la dichiarazione con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. - allegata all’offerta presentata protocollo dell’Ente n. 4395 del 
05/12/2024; 

• il DURC  dal quale si evince la regolarità  dei pagamenti e degli adempimenti previdenziali, assistenziali e 
assicurativi da parte dell'azienda ai sensi delle vigenti norme in materia; 

 
Verificato che la spesa trova copertura nel bilancio approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 

6 del 01.02.2024 “Approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 e del bilancio pluriennale 
2024-2026”; 
 

Visto a tal proposito il sottostante parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria; 
 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL  DIRETTORE   
 
 
 
Visto l' art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;  

 

 visto l'art.20 della L.R.19/2009 e s.m.i.; 
 

 viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008; 
 

visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.;  
 

 
 

 

DETERMINA      
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-   di procedere all’affidamento diretto alla Ditta BPG Radiocomunicazioni s.r.l. p.za Guido Rey 38 int. C 
Valtournenche, la fornitura e installazione di una centrale operativa multifunzione per la sede di Bussoleno, in 
completamento al sistema radio digitale già operativo sul territorio dell'Ente, in quanto tale fornitura rappresenta 
un ampliamento del sistema radio digitale già acquisito dalla Ditta BPG, verificato ed operativo presso le altre 
aree del territorio sopra indicate e con il quale il nuovo sistema dovrà essere integrato; 

 
-   di approvare la fornitura consistente in: n. 1 radio base in UHF compresa di alimentatore, n.1 Antenna direttiva 

3 elementi in UHF, n.1 installazione radio base, n.1 Centrale Operativa dotata di relativo software, n.1 Gateway 
con relativa configurazione, n. 2 postazioni PC con Installazione del software inclusa, n.2 Monitor Wide screen 
24" audio integrato, n.2 Microfono-speaker da tavolo, come da RDO n.4892662-02/12/2024,ns. Prot. n.4395 
del 05/12/2024, presentata dalla Ditta BPG Radiocomunicazioni s.r.l.su piattaforma MePA; 
 

-  di impegnare per quanto sopra la somma di € 11.554,00  + € 2.541,88 di IVA 22% per un totale di € 14.095,88, 
con imputazione al Cap. 385 art. 10 “Spese per l’acquisto di attrezzature, materiali, strumenti tecnici, inclusi 
impianti radio ed attrezzature diverse connesse alle radiocomunicazioni” del corrente esercizio finanziario; 
 

-   di assegnare al presente impegno di spesa il seguente V livello previsto dal piano dei conti integrati di cui al 
D.Lgs. 118/2011: U. 2.02.01.05.999; 

 
-   di liquidare gli oneri relativi a consuntivo, previa verifica della regolarità della fornitura, secondo le consuete 

procedure di spesa in vigore presso l'Ente Parco. 
 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, secondo le 
modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034. 

Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di gestione delle Aree protette 
delle Alpi Cozie: www.parchialpicozie.it. 

 
 
                         

 IL DIRETTORE 
(Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 
 

(Marello Luca) 
 
 

 
 
 

http://www.parchialpicozie.it/

